1

LPTD01-2020-0009

舟   山   市

普陀区人民政府办公室文件

舟普政办〔2020〕49 号

舟山市普陀区人民政府办公室关于印发

《普陀区在养野生动物处置工作实施方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区属功能区管委会，区属各单位：

现将《普陀区在养野生动物处置工作实施方案》印发给你们，

请认真组织实施，确保按期完成工作任务。

                        舟山市普陀区人民政府办公室

                          2020年10月30日

2

普陀区在养野生动物处置工作实施方案

为全面贯彻落实全国人大常委会《关于全面禁止非法野生动

物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安

全的决定》和省人大常委会《关于全面禁止非法交易和滥食野生

动物的决定》(以下统称《决定》)。根据《浙江省人民政府办公厅

关于全面禁止非法交易和滥食野生动物妥善处置在养野生动物的

意见》（浙办〔2020〕39 号）等文件精神，围绕妥善做好普陀区

在养野生动物处置工作，结合普陀实际，制定本实施方案。

一、工作目标

坚决取缔非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实

保障人民群众生命健康安全，坚持依法有序、分类指导、合理补

偿、科学严谨原则，强化组织保障、政策保障和技术保障，妥善

处置人工繁育陆生野生动物，到 2020 年 9 月 30 日前完成禁食野

生动物的处置工作，10 月 31 日前完成新公布的畜禽动物管理移交

以及允许养殖野生动物繁育场的变更登记工作，12 月 31 日前完成

禁养野生动物人工繁育场转型转产工作。

二、实施要求

（一）依照法律法规，加强宣传引导，严肃工作纪律。组织

动员社会各方面力量，做好有关法律法规解读，大力普及野生动

物保护、公共卫生安全、生态环境安全等科学知识，大力宣传两

个《决定》的重要意义和国家、省、市有关处置政策措施，积极

回应社会关切热点。要密切关注处置过程中的舆情动态，强化维

稳责任，为稳妥有序解决在养野生动物处置工作创造良好环境。

3

在推进处置工作过程中要依法依规、认真细致、实事求是认真核

准各类统计数据，做好登记造册签字确认。严防玩忽职守、徇私

舞弊、弄虚作假行为。

（二）发挥部门联动，加强责任落实、按时完成处置。各镇

（街道、管委会），区属有关单位要高度重视在养野生动物处置工

作，按照职能职责和工作任务，加强沟通协调联动；要根据实际

情况制定任务书和路线图，倒排时间，合理推进；综合考虑养殖

主体疫情期间的损失，制定“一企一策”“一户一策”等帮扶方案，尽

量发挥养殖户原有设施、技术设备和人员等作用，对继续养殖的

可鼓励以合作社的形式，建立养殖基地，林业部门做好指导服务，

药监、卫生健康部门做好药用标准审核、药品使用监管。

（三）科学分类处置，充分发挥效益，防范次生问题。根据

在养野生动物种类，科学制定分类处置方向，通过转变用途、放

归自然等多种方式进行处置，有序消化存量，充分发挥生态效益

和社会效益，防范生态安全和公共卫生安全危害等次生问题。

三、分类处置

我区人工驯养繁殖的野生动物物种主要有河麂（獐）、蓝孔雀、

七彩山鸡（雉鸡的一种）、鹦鹉等 4 种，其中河麂（獐）为最主要

养殖物种。各镇（街道、管委会）根据《野生动物保护法》《畜牧

法》和全国人大省人大两《决定》的规定，准确把握禁食野生动

物范围，按照属地管理、实事求是的原则，做好野生动物人工繁

育场的分类处置工作。

1、对于作为有民间传统药用习俗的野生动物-河麂（獐），处

置方式包括继续保留养殖、完全退出养殖两种。

4

对选择退出养殖的河麂（獐）养殖户，其人工繁育场予以关

停，林业主管部门依法撤回和注销已核发行政许可证件或文书，

今后不得重新申请许可证书，政府给予适当奖补。对其所退养的

河麂（獐），以各镇（街道、管委会）为单位，经科学论证后实施

放归自然。

河麂作为有药用习俗的野生动物，根据省政府文件精神，对

于有继续养殖意愿的人工繁育场可继续养殖。林业主管部门及时

做好许可证件的变更、换发。

2、对列入《国家畜禽遗传资源目录》的七彩山鸡（雉鸡的一

种），移交给农业部门管理，林业部门和农业农村部门要加强沟通

协调、密切配合，做好信息分享、资料交接等工作，尽量减少因

部门管理移交对养殖户正常生产经营活动的影响。

3、对鹦鹉、蓝孔雀等兼有科研、展示等用途的陆生野生动物，

允许作为科研、展示等非食用性生产经营方向继续养殖。林业部

门要加强人工繁育场的监管，严禁将非食用性合法用途的野生动

物用于食用。

四、部门职责

区委宣传部做好处置工作中宣传引导，防止网络、媒体负面

信息流传。区信访局负责协调收集在养陆生野生动物处置过程中

出现的群众诉求。区公安分局负责保障执法部门依法处置，对阻

碍执法行为进行处理。区财政局统筹协调在养野生动物处置奖补

资金，确保资金到位，补偿及时，对在养陆生野生动物奖补资金

进行审核监督。区农业农村局做好移交的七彩山鸡（雉鸡的一种）

的接收管理工作，根据相关法律法规对移交后的野生动物进行管

5

理，负责无害化现场处置。区卫健局组织相关专家或技术人员指

导退出养殖场所的清扫、清洗、消毒等工作。区资源规划分局负

责牵头落实全区野生动物具体工作，指导在养陆生野生动物的放

归野外、收容救护等处置方式，加强野生动物养殖监管，对非法

养殖、经营的野生动物进行依法查处没收，做好许可证件或文书

的变更、换发。区市场监管分局负责对办理营业执照的养殖主体

进行登记，对养殖户转型、转产拟办理主体登记提供指导服务，

加强对野生动物非法交易行为的执法监管。区生态环境分局协助

区资源规划分局确定动物放归区（点）的选址及科学论证，对无

害化处置现场进行监督指导，避免发生因扑杀、运输、掩埋造成

环境污染问题。各镇（街道、管委会）要成立工作专班，组织具

有合法养殖资质的陆生野生动物人工繁育主体退出养殖申报处置，

与养殖主体签订《在养野生动物退出养殖确认书》，负责退养场所

卫生防疫，负责各自辖区养殖主体及群众维稳工作，根据需要协

调无害化处置点选址等其他工作。

五、奖补标准

（一）退出养殖主体补助标准

自愿退出的河麂（獐）养殖主体，按现有存栏数量，以下列

标准给予奖补：

成年河麂（獐）1200 一只，幼年河麂（獐）700 一只。

（二）奖励标准

根据河麂（獐）养殖规模，对配合程度好、完成时间快的养

殖主体适当给予 1-3 万元的综合奖励。

六、时间进度

6

（一）制定处置工作方案（9 月 1 日-9 月 21 日）

区资源规划分局草拟《普陀区在养野生动物处置实施方案》，

并组织相关成员单位进行讨论、征求意见后报区人民政府批准实

施。

（二）开展处置工作（9 月 22 日-9 月 30 日）

1、各镇（街道、管委会）组织辖区内合法野生动物养殖主体

提出处置申请。填写《普陀区在养野生动物处置申请表》（附件 2），

区资源规划分局与市生态环境局普陀分局等牵头负责选定无害化

处置及放归自然点等相关工作。

2、各镇（街道、管委会）现场与退出养殖主体签订《普陀区

在养野生动物退出确认书》（附件 3）。处置工作组根据养殖主体提

交的退养申请，进入养殖场现场核对清点申报处置的在养野生动

物存栏种类、数量，《普陀区在养野生动物移交确认表》（附件 4）。

3、区资源规划分局组织对养殖主体情况、退出移交种类、数

量，奖补情况进行审核并公示。

4、各镇（街道、管委会）按照分类处置方向，对养殖场所的

活体动物进行现场检疫和评估，移交清查和装运，实施转变用途、

放归自然。在处置过程中出现动物非正常死亡、患病等情况，由

区农业农村局按照《中华人民共和国动物防疫法》、《重大动物疫

情应急条例》等法规要求进行检疫和无害化处置。

5、区财政局组织对退出养殖主体按审核确认的资金进行发放。

退养奖补政策时间截止到 2020 年 9 月 30 日。

（三）后续工作（10 月 1 日至 12 月 31 日）

1、养殖场所管理。处置工作结束后，区卫生健康局指导养殖

7

户对养殖场所进行清扫、清洗、消毒，便于后续转型转产。

2、非食用动物管理。对转为非食用用途的动物，严格审批监

管。对已经办理以非食用为目的的陆生野生动物人工繁育和经营

利用许可证件或文书的养殖主体，按照有关规定，养殖主体将原

许可证件或文书交回区资源规划分局进行清理、换发；区资源规

划分局全面停止受理猎捕、繁育、饲养、出售、购买、进口以食

用为目的的陆生野生动物行政许可申请。对已经办理人工繁育和

经营利用许可证件或文书，一律撤回并予以注销或申明作废，停

止一切以食用为目的的出售、运输、经营利用陆生野生动物活动。

3、加强执法监管。建立联合处置工作机制，严格查处违反《决

定》和相关法律法规的行为，对违法经营场所和违法经营者，依

法予以取缔、查封、关闭，加大非法交易违法犯罪行为的打击力

度，形成对野生动物违法犯罪行为强大震慑。

    附件：1.舟山市普陀区人民政府办公室关于成立普陀区

       在养野生动物处置工作领导小组的通知

2.普陀区在养野生动物处置申请书

3.普陀区在养野生动物退出养殖确认书

4.普陀区在养野生动物现场处置确认表

8

附件 1

舟山市普陀区人民政府办公室关于成立普陀区
在养野生动物处置工作领导小组的通知

各镇人民政府、街道办事处，区属功能区管委会，区属各单位：

为认真贯彻全国人民代表大会常务委员会《关于全面禁止非

法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生

命健康安全的决定》、省人大常委会《关于全面禁止非法交易和滥

食野生动物的决定》和《浙江省人民政府办公厅关于全面禁止非

法交易和滥食野生动物妥善处置在养野生动物的意见》精神，妥

善做好我区在养野生动物处置工作，经研究，决定成立由区政府

牵头，林业、宣传（网信）、农业农村、财政、市场监管、公安、

卫健、生态环境、信访等部门组成的普陀区养野生动物处置工作

领导小组，现将领导小组名单通知如下：

组  长：杨海滨    区政府副区长

副组长：朱兵雷    区政府办副主任

        史旭东    区资源规划分局局长

成  员：缪增辉    区委网信办专职副主任

方  勇    区信访局副局长

陈  卡    区公安分局副局长

杨琪恒    区财政局副局长

陈  浩    区农业农村局总农艺师

9

虞海伦    区卫健局副局长

刘  瑶    区资源规划分局副局长

徐宏朝    区市场监管分局副局长

徐  俊    区生态环境分局副局长

领导小组办公室设在区资源规划分局，办公室主任由史旭东

兼任，副主任由刘瑶兼任。

10

附件 2

普陀区在养野生动物处置申请书

镇（街道）人民政府（办事处）：

为落实全国人民代表大会常务委员会《关于全面禁止非法野

生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健

康安全的决定》，浙江省人民代表大会常务委员会《关于全面禁止

非法交易和滥食野生动物的决定》，根据省市有关妥善处置在养野

生动物处置规定和《普陀区在养禁食陆生野生动物处置实施方案》

养殖户自愿选择（保留养殖、退出养殖）方式，同时按照要求积

极配合做好在养野生动物相关工作。

签名：

时间：2020 年   月   日

11

附件 3

普陀区在养野生动物退出养殖确认书

甲方:镇人民政府（普陀区街道办事处）

乙方（养殖主体）:

驯养繁殖许可证件号码/备案登记号码：

为深入贯彻落实《全国人民代表大会常务委员会关于全面禁

止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群

众生命健康安全的决定》，浙江省人民代表大会常务委员会《关于

全面禁止非法交易和滥食野生动物的决定》，坚决取缔非法野生动

物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安

全，根据《浙江省人民政府办公厅关于全面禁止非法交易和滥食

野生动物妥善处置在养野生动物的意见》及《普陀区在养野生动

物处置实施方案》规定，乙方提出自愿退出养殖申请，现双方对

以下事项共同进行确认。

一、甲方依法与乙方签订本退出养殖确认书。

二、根据《普陀区在养野生动物处置实施方案》，双方确认以

2020 年月日至 2020 年月日普陀区陆生野生动物人工繁育入户清

查登记并经养殖户或其委托人现场签字确定的动物数量作为奖补

依据。甲方需奖励乙方资金合计元（人民币大写：）

三、乙方同意先处置后奖补，支持配合甲方处置工作并与甲

方共同对现场处置动物物种、数量进行清点登记，在《普陀区在

养野生动物现场处置确认书》进行签字确认，将在养动物于 2020

12

年月日前移交甲方处置。

四、乙方于处置当日主动上交林业主管部门核发的相关野生

动物人工驯养/繁育许可证件或批准文件，并提供相关身份证复印

件、银行卡复印件等信息以便甲方兑付奖励资金。

五、乙方承诺不再利用原有设施进行獐的驯养繁殖。

六、本确认书一式四份，由甲、乙方和区野生动物主管部门、

财政各持一份，。

甲方(法人代表或委托人)签字:

乙方（法人代表或委托人）签字：

2020 年   月   日

13

附件 4

普陀区在养野生动物现场处置确认表
单位：只

养殖场（个人）名称：  养殖地点：

处置时间 年月日

序号 物种名称 数量 现场清点数量 续养方式

1

2

3

养殖户对现场清点数量

与申请处置数量增加或

减少原因进行简要说明

养殖场（法人代表、

委托人或负责人）

签字印章

处置工作组人员

确认签字

备注

填表说明：1.现场清点数量以养殖户和处置工作组现场清点数量为准；
2.续养方式：保留养殖，退出养殖，部分退养。
3.养殖户就清查登记至工作组进场处置期间对动物增加减少原因及自行采取无害化
处置等情况进行说明。

14

抄送：区委各部门，区人大常委会、区政协办公室，区人武部，区法院，

区检察院。

  舟山市普陀区人民政府办公室             2020 年 10 月 30 日印发

	2021-03-29T10:53:10+0800
	舟山市普陀区人民政府办公室
	0